РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2020                        № 115

с. Куйбышево
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
на 2021-2023 годы
В соответствии со статьей 1842  Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 15 Решения Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения   от 28.09.2007г. № 34 «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в Куйбышевском сельском поселении», а также постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 01.06.2020 №74 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить основные направления  бюджетной и налоговой политики  Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2021-2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения, главным распорядителям бюджетных средств обеспечить составление  проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой  политики Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2021-2023 годы.

 3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы Администрации

Куйбышевского сельского поселения

С.Н. Терещенко
Постановление вносит
сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению

Администрации
Куйбышевского

сельского поселения
от 02.11.2020 № 115
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
 Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, и от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019-2020 годах.
Целью основных направлений является определений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022  и 2023 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2019- 2020годах.
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Куйбышевского сельского поселения,  на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Куйбышевского сельского поселения. Решение первоочередных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области.
В 2019 году объем доходов составил 49996,4 тыс. рублей, что ниже показателей 2018 года на 5634,0 тыс. рублей или на 89,9 %. Расходы исполнены в сумме 50352,9 тыс. рублей, что ниже показателей 2018 года на 3229,9 тыс. рублей или на 94 %.
Просроченная кредиторская задолженность по местному бюджету отсутствует.

По результатам исполнения бюджета Куйбышевского сельского поселения сложился дефицит в сумме 356,6  тыс. рублей.

Основными доходными источниками бюджета Куйбышевского сельского поселения являлись собственные налоговые и неналоговые доходы. Их объем составил 10662,8 тыс. рублей или 21,3 % всех поступлений. Налоговые доходы составили 99,4 % поступлений или 10601,2 тыс. рублей.

К уровню 2018 года темп роста собственных доходов бюджета Куйбышевского сельского поселения составил 87,8 % и полностью обеспечен за счет роста налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Куйбышевского сельского поселения.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Куйбышевского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

В рамках планирования и исполнения бюджета поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации 11 муниципальных  программ Куйбышевского сельского поселения. Муниципальные программы Куйбышевского сельского поселения были направлены на поступательное развитие социальной сферы,  коммунальной инфраструктуры.

На реализацию муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения было направлено в 2019 году 47972,6 тыс. рублей или 95,3 % всех расходов местного бюджета.
Распоряжением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 27.05.2019г. №27 План мероприятий по росту доходного потенциала Куйбышевского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета сельского поселения и  сокращению муниципального долга Куйбышевского сельского поселения актуализирован и пролонгирован до 2024 года.
В 2019 году усовершенствован механизм оценки эффективности налоговых льгот с учетом сформированной системы управления налоговыми расходами и общих требований, утвержденных Правительством Российской Федерации. Утвержден порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения, обусловленных региональными налоговыми льготами.

Организованы подготовительные мероприятия, в том числе разработана нормативно-правовая база, для перехода на исчисление налога на имущество организаций исходя из кадастровой стоимости в отношении жилых домов и жилых помещений.
За период I полугодия 2020 г. исполнение бюджета по доходам составило 13739,1 тыс. рублей, или 13,3 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 11525,3 тыс. рублей, или 10,9 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета по итогам I полугодия 2020 г. исполнены в объеме 3645,7 тыс. рублей.
1.1. Борьба с пандемией и содействие восстановлению

экономики Куйбышевского сельского постановления

В 2020 году реализация бюджетной и налоговой политики осложнена ситуацией, вызванной распространением в Российской Федерации новой коронавирусной инфекции, и последствиями ее влияния на экономику Куйбышевского сельского поселения.

Распоряжением Главы Администрации Куйбышевского сельского поселения от 06.04.2020 № 23 утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Куйбышевском сельском поселении в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019).

На борьбу с пандемией и ее последствиями направлены средства из бюджета поселения на финансовое обеспечение мероприятий, с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции.
Распространение новой коронавирусной инфекции в 2020 году оказало значительное влияние на динамику доходов и расходов бюджета.

В первоочередном порядке обеспечены расходы на заработную плату.

Органом местного самоуправления приняты налоговые меры:

установлены льготы в виде полного освобождения по земельному налогу.

Проведена оценка эффективности налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения, обусловленных установленными до 1 января 2019 г. региональными налоговыми льготами. В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 07.11.2019 № 140.

По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2020 году, все востребованные налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.
Обеспечен регулярный мониторинг планирования и исполнения местных бюджетов.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

 Бюджетная и налоговая политика на 2021-2023 годы сохраняет свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения.

Важной задачей является обеспечение приоритизации структуры расходов, ориентированной на создание справедливой системы социального обеспечения, повышение качества инструментов развития человеческого капитала.
Для достижения целей экономического роста и повышения уровня жизни граждан необходимо создание комфортных условий для повышения производственной активности, обеспечение стабильных фискальных условий налоговой политики для возможности долгосрочного планирования деятельности хозяйствующих субъектов экономики.

В 2021 году прогнозируется переходный период, направленный на восстановление социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения после снятия всех ограничений.
2.1. Налоговая политика Куйбышевского сельского поселения

 на 2021 – 2023 годы
 Стабилизация сектора индивидуального предпринимательства как существенно пострадавшего от распространения новой коронавирусной инфекции. Вопрос крайне важен для обеспечения дальнейшего экономического роста и занятости населения. В этой связи меры налоговой поддержки налогоплательщиков пострадавших отраслей, предоставленные в 2020 году.
Основной задачей налоговой политики станет создание благоприятных условий ведения хозяйственной деятельности после перехода со специального налогового режима в виде единого налога на вмененный доход на иные налоговые режимы (упрощенная или патентная системы налогообложения).

 Содействие занятости населения и создание благоприятных налоговых условий, способствующих развитию предпринимательской активности и легализации бизнеса само занятых граждан.

2.2. Сохранение населения, здоровья

и благополучие людей

В числе основных задач, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474, определено снижение уровня бедности.

Планируется уточнение расходов на оплату труда  в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников, установленного указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,
3.Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформирования структуры расходов местного бюджета ;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

замещение расходов местного бюджета, направляемых муниципальному бюджетному учреждению Куйбышевского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными и областными законами к полномочиям органа местного самоуправления;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.
4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
в 2021 – 2023 годах будет строиться с учетом необходимости обеспечения сбалансированности местного бюджета, осуществления контроля за использованием бюджетных средств и организацией бюджетного процесса на муниципальном уровне.
В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами продолжится практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Куйбышевского сельского поселения в решении вопросов местного значения. Объем средств на эти цели в  бюджете поселения  на 2021 – 2023 годы будет увеличен.

Будет продолжен мониторинг планирования и исполнения бюджета поселения, контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.